质子泵抑制剂通过激活钙调神经磷酸酶诱发血管内皮炎症
张何坚 1，2，柏 蓉 3，鲍丽琴 3，张学会 3，孙鲁宁 2，马梦圆 1，2，程紫萍 2，陈安九 2*，王永庆 1，2*
1徐州医科大学江苏省新药研究与临床药学重点实验室，江苏 徐州 221004；2南京医科大学第一附属医院药学部，江苏 南
京 210029；3江苏盛泽医院药学部，江苏 苏州 215228
［摘 要］ 目的：研究质子泵抑制剂对人脐静脉内皮细胞（human umbilical vein endothelial cell，HUVEC）黏附和炎症水平的潜
在影响及相关机制。方法：以10 μmol/L的兰索拉唑孵育HUVEC不同时间（0、24、48、72、96 h）后，应用qRT⁃PCR及Western blot
技术检测细胞炎症因子白介素6（interleukin 6，IL⁃6）、细胞间黏附分子⁃1（intercellular adhesion molecule⁃1，ICAM⁃1）和血管细胞
黏附分子⁃1（vascular cell adhesion molecule⁃1，VCAM⁃1）的蛋白及mRNA表达水平，同时检测HUVEC中钙调神经磷酸酶（calci⁃

镜下进行观察。
1.3 统计学方法
实验数据以均数±标准差（x ± s）的形式表示，所
有数据均使用SPSS 22.0 软件进行统计分析，多组间
的比较使用单因素方差分析，P＜0.05为差异有统
计学意义。每项实验均独立重复 3次，使用Graph⁃
Pad Prism 5软件进行作图。
2 结 果
2.1 兰索拉唑能时间依赖性激活 CaN，并促进
NFAT向核内转移
为了研究兰索拉唑长期作用对HUVEC中CaN
表达的影响，分别用兰索拉唑处理细胞 24、48、72、
96 h后，应用Western blot技术进行检测。结果如图
1A所示，兰索拉唑可以时间依赖性地上调细胞中
CaN蛋白的表达。此外，本研究进一步探索了细胞
中NFAT的表达情况。结果如图1B、C所示，兰索拉
唑能减少细胞浆中NFAT的表达，并能时间依赖性上
调细胞核中NFAT蛋白的表达，免疫荧光结果（图1D）
与Western blot结果一致，共同说明兰索拉唑长期反
复刺激会诱导细胞浆中的NFAT向细胞核内转移。
2.2 兰索拉唑诱导血管炎症，增加HUVEC黏附分
子表达
为了研究兰索拉唑对HUVEC黏附分子和炎症
因子表达的影响，分别用兰索拉唑处理细胞24、48、
72、96 h后，用Western blot和 qRT⁃PCR技术进行检
测。结果显示，兰索拉唑可以增加HUVEC中 IL⁃6
蛋白的表达，且在96 h时最为明显（图2A、B）。兰索
拉唑还可以时间依赖性增加 ICAM⁃1蛋白的表达
（图 2A、C），而对于VCAM⁃1，虽然未呈现时间依赖
性，给药 48、72 、96 h后蛋白表达也出现显著上调
（图 2A、D）。此外 qRT⁃PCR结果显示，兰索拉唑能
时间依赖性增加 ICAM⁃1 mRNA的表达（图 3B），而
对于 IL⁃6及VCAM⁃1 mRNA的表达水平，虽然未出
现统计学差异，但随着给药时间的增加也出现了上
调趋势（图 3A、C）。这些结果共同说明长时间的兰
索拉唑刺激可能诱发血管内皮炎症，并增加内皮细
胞黏附。
2.3 CaN抑制剂能缓解兰索拉唑诱导的血管损伤
为了进一步验证CaN活化在兰索拉唑诱导的
血管炎症中发挥的作用。本研究使用CaN抑制剂
FK506（1 μmol/L）单独或联合兰索拉唑共同孵育细
第41卷第2期
2021年2月
张何坚，柏 蓉，鲍丽琴，等. 质子泵抑制剂通过激活钙调神经磷酸酶诱发血管内皮炎症［J］.
南京医科大学学报（自然科学版），2021，41（02）：173-180 ··175
南 京 医 科 大 学 学 报
第41卷第2期
2021年2月
*******
0 h 24 h 48 h 72 h 96 h
2.0
1.5
1.0
0.5
0.0
CaN
/GA
PD
H
0 h 24 h 48 h 72 h 96 h
GAPDH
CaN
37 kDa
59 kDa
GAPDH
c⁃NFAT
37 kDa
100 kDa
0 h 24 h 48 h 72 h 96 h
66 kDa
100 kDa
0 h 24 h 48 h 72 h 96 h
Lamin B1